BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3427/TCHQ-CNTT
V/v triển khai thực hiện Cơ chế một cửa quốc gia

Hà Nội, ngày 18 tháng 6 năm 2018

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

Căn cứ công văn thông báo số 1473/TĐC-QLCL ngày 05/6/2018 của Tổng cục Tiêu
chuẩn đo lường chất lượng - Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng cục Hải quan thông báo các Cục
Hải quan tỉnh, thành phố như sau: Kể từ ngày 22 tháng 06 năm 2018, 03 thủ tục hành chính sau
sẽ được thực hiện thông qua Cơ chế một cửa quốc gia:

- Thủ tục kiểm tra nhà nước về đo lường đối với phương tiện đo, lượng của hàng đóng
gói sẵn nhập khẩu;

- Thủ tục phê duyệt mẫu phương tiện đo nhập khẩu;

- Thủ tục cấp giấy chứng nhận lưu hành tự do.

Tổng cục Hải quan yêu cầu các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện phân quyền sử
dụng chức năng tra cứu “Kết quả kiểm tra nhà nước về đo lường đối với phương tiện đo nhập
khẩu, hàng đóng gói sẵn”, “Quyết định phê duyệt mẫu phương tiện đo nhập khẩu”, “Giấy
chứng nhận lưu hành tự do” trên Hệ thống xử lý điện tử hải quan (E-Customs) cho cán bộ hải
quan.

Tổng cục Hải quan thông báo các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục GSQL (để t/h);
- Lưu: VT, CNTT (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Bình